
Аналитическая записка 

по результатам оценки эффективности налоговых льгот по 

муниципальному образованию «Муниципальный округ Шарканский 

район Удмуртской Республики» за 2023 год 
  

Анализ эффективности налоговых расходов проведен кураторами 

налоговых расходов на основании информации, представленной 

Управлением Федеральной налоговой службы по Удмуртской Республике, с 

учетом рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации. 

Проведение оценки эффективности предоставляемых льгот 

направлено на оптимизацию перечня действующих льгот, а также 

обеспечение оптимального выбора категорий плательщиков, в отношении 

которых устанавливаются льготы.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 174.3 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке 

налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» проведена Оценка действующих в 2023 году льгот по 

следующим налогам: налог на имущество физических лиц и земельный 

налог.  Льготы по этим налогам имеют социальную и стимулирующую 

направленность. 

Расчет эффективности налоговых расходов проводился в соответствии с 

общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований, установленных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 «Об общих 

требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований».  

Результаты оценки эффективности налоговых льгот используются в 

процессе формирования параметров прогноза бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской 

Республики» на очередной финансовый год и на плановые периоды. 

По итогам 2023 года сумма выпадающих доходов бюджета в связи с 

предоставлением налоговых льгот по решениям Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 

Удмуртской Республики»  составила  2429,07  тыс. рублей. Подробный 

анализ предоставленных льгот показан в таблице 1.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                        Таблица 1 

№ п\п Местные 

налоги 

Выпадающие 

доходы 

за  2022 год 

тыс. руб. 

Выпадающие 

доходы 

за  2023 год 

тыс. руб. 

Удельный 

вес в сумме 

налоговых 

доходов 

Бюджета в 

2022 г., % 

Удельный вес 

в сумме 

налоговых 

доходов 

Бюджета в 

2023 г., % 

Темп 

роста 

2023/ 

2022г, 

% 

1 Налог на 

имущество 

физических лиц 

 

1417,0 

 

2052,82 

 

0,62 

 

0,83 

 

144,9 

2 Земельный налог 345,0 376,25 0,15 0,15 109,1 

 Итого 1762,0 2429,07 0,77 0,98 137,9 

      

По данным таблицы 1 видно, что объем недополученных доходов 

бюджета в связи с представленными налоговыми льготами за 2023 год 

увеличился по налогу на имущество физических лиц на 635,82 тыс. руб. или 

на 44,9 %, по земельному налогу физических лиц на 31,25 тыс. руб. или на 

9,1%. 

Оценка эффективности налоговых льгот по земельному налогу за 

2023 год 

 

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования об установлении земельного налога с физических лиц на 

территории муниципального образования  по земельному налогу  были 

установлены налоговые льготы для следующих категорий 

налогоплательщиков,                  с целью улучшения качества жизни: 

 1) Почетные граждане Шарканского района;  
2) Инвалиды, I и II группы инвалидности; 

3) Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; 

4) Труженики тыла в годы Великой Отечественной войны; 

5) Ветераны и инвалиды боевых действий. 

Налоговые льготы востребованы, имеют социальную 

направленность, как улучшающие условия жизнедеятельности, 

способствуют реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Шарканский район" на 2015-2025 годы, 

утвержденной решением Совета депутатов муниципального образования 

"Шарканский район" от 25.12.2014 № 19.05. 

За 2023 год вышеуказанным категориям налогоплательщиков 

предоставлено налоговых льгот на общую сумму 376,25 тыс. рублей. 

Льготами воспользовались 563 человека, из них наибольший объем 

выпадающих  доходов  приходится  на  категории  «Инвалиды, I и II 

группы инвалидности»,   «Ветераны и инвалиды Великой Отечественной 

войны», «Ветераны и инвалиды боевых действий». Исходя из результатов 

проведенной оценки эффективности налоговых расходов, предоставляемых 

отдельным категориям граждан в виде освобождения от уплаты земельного 

налога, целесообразно налоговые льготы сохранить.  



Учитывая, что предоставляемые льготы направлены на повышение 

уровня жизни населения (поддержка малообеспеченных и социально 

незащищенных категорий граждан, покупательной способности населения), 

предоставленные льготы физическим лицам признать эффективными и не 

требующими корректировки на 2025 год. 

 

Оценка эффективности налоговых льгот по налогу на имущество 

физических лиц за 2023 год 

 

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования об установлении налога на имущество физических лиц, с целью 

социальной поддержки населения, роста благосостояния граждан, создания 

благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства,  повышения доходов и занятости населения  района 

были установлены налоговые льготы для следующих категорий 

налогоплательщиков: 

           1) Члены многодетных малообеспеченных семей, имеющих трех и 

более детей, не достигших возраста 18 лет, а также дети из этих семей, 

обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, по очной форме обучения, до окончания обучения, но не 

дольше чем до достижения ими возраста 23 лет.  

2) Дети, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной 

форме обучения, до окончания обучения, но не дольше чем до достижения 

ими возраста 23 лет, находящихся на иждивении родителей-инвалидов I и II 

групп инвалидности.  

3) Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не 

достигших возраста 18 лет, а также обучающихся в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения 

до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 

лет.  

4) Старосты деревень, председатели уличных комитетов, руководители 

микрорайонов.  

5) Члены добровольной народной дружины, члены добровольной 

пожарной дружины. 

6) Физические лица, имеющие в собственности административно-

деловые центры и торговые центры (комплексы)  и (или) помещения в них, и 

(или)  нежилые помещения, назначение, разрешенное использование или 

наименование которых в соответствии со сведениями, содержащимися в 

Едином государственном реестре недвижимости, или документами 

технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости 

предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов 

общественного питания и бытового обслуживания либо которые фактически 

используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов 

общественного питания и бытового обслуживания. 



Налоговые льготы востребованы, имеют социальную 

направленность, как улучшающие условия жизнедеятельности, создают 

благоприятные условия для развития малого и среднего 

предпринимательства,  повышения доходов и занятости населения  района, 

способствуют реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Шарканский район" на 2015-2025 годы, 

утвержденной решением Совета депутатов муниципального образования 

"Шарканский район" от 25.12.2014 № 19.05. 

За 2023 год вышеуказанным категориям налогоплательщиков 

предоставлено налоговых льгот на общую сумму 2052,82 тыс. рублей. 

Льготами воспользовались 221 человек, из них наибольший объем 

выпадающих  доходов  приходится  на  категорию «Физические лица, 

имеющие в собственности административно-деловые центры и торговые 

центры (комплексы)  и (или) помещения в них», «Члены многодетных 

малообеспеченных семей»  и «Старосты деревень, председатели уличных 

комитетов, руководители микрорайонов», «Члены добровольной народной 

дружины». Исходя из результатов проведенной оценки эффективности 

налоговых расходов, предоставляемых отдельным категориям граждан, в 

виде освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц, а также 

пониженной налоговой ставки, целесообразно налоговые льготы сохранить.  

Учитывая, что предоставляемые льготы направлены на повышение 

уровня жизни населения (поддержка малообеспеченных и социально 

незащищенных категорий граждан, покупательной способности населения), 

предоставленные льготы физическим лицам признать эффективными и не 

требующими корректировки на 2025 год. 

Результат оценки налоговых расходов представлен в приложении. 
 


